平成２６年度第４回人間文化研究機構経営協議会 議事概要

○日 時 ： 平成２７年３月１８日（水）１４：００～１６：００

○場 所 ： 自然科学研究機構及び情報・システム研究機構合同会議室

○出席者 ： 立本機構長、今西、岩男、榎原、大原、影山、久留島、小池、小長谷、小松、佐村、須藤、髙村、永

井、平川、藤井、藤岡、宮崎、望月、安成の各委員

○陪席者 ： 広渡監事、駒形監事、監査室長、歴博管理部総務課長、国文研管理部長、国語研管理部長、日文研管

理部長、地球研管理部長、民博管理部長、本部事務局総務課長、同企画課長、同財務課長、同施設課

長、同企画課課長補佐、同総務課総務係長、同総務課人事係長、同企画課企画評価係長、同総務課総

務係員

○概 要：

議事に先立ち、事務局から、定足数を満たしている旨の報告があり、配付資料の確認があった。

１．議題

（議事概要）

（１）第２回議事概要について（資料１）

機構長から、平成２６年度第２回経営協議会議事概要について、議事概要署名人に確認いただいた旨報告

があり、本協議会の同意を得た。

また、平成２６年度第４回経営協議会の議事概要署名人として、小松委員及び岩男委員が選出された。

（２）第３回書面審議の結果について（資料２）

機構長から、平成２６年度第３回経営協議会書面審議の結果について報告があった。また、審議に際し、

委員から研究に関する情報発信の重要性について意見があり、現在設置を検討している総合情報発信センタ

ーで情報発信機能の強化を図る予定である旨説明があった。

（審議事項）

（１）平成２７年度の年度計画について（資料３）

小長谷理事から、資料３に基づき、平成２７年度計画の中で特記すべき事項を中心に説明があり、審議の

結果、了承された。
本件に関し、永井委員からシンポジウム等の開催について、文化センター等の地域の施設との共同開催や

それら施設を活用した巡回展等を行ってはどうかとの意見があった。

（２）人間文化研究機構第３期中期目標・中期計画策定大綱について（資料４）

機構長から、資料４に基づき、第３期中期目標・中期計画策定大綱について説明があり、審議の結果、了

承された。

（３）総合人間文化研究推進センターの基本構想について（資料５）

機構長から、審議事項３、４に先立ち、関連事項として、報告事項１を説明する旨発言があり、資料 15

に基づき、総合人間文化研究推進センター及び総合情報発信センターを中心とした機構本部組織の体制強化

について、報告があった。また、引き続き、審議事項３として、資料５に基づき、総合人間文化研究推進セ

ンターの基本構想について説明があり、審議の結果、了承された。

（４）総合情報発信センターの基本構想について（資料６）

機構長から、資料６に基づき、総合情報発信センターの基本構想について説明があり、審議の結果、了承

された。

（５）平成２７年度人間文化研究機構予算編成方針について（資料７）

機構長から、審議事項５に先立ち、関連事項として、報告事項２を説明する旨発言があり、平川理事から、

資料 16 に基づき、平成２６年度補正予算及び平成２７年度政府予算案について、報告があった。また、引

き続き、審議事項５として、資料７に基づき、平成２７年度人間文化研究機構予算編成方針について説明が

あり、審議の結果、了承された。

（６）平成２７年度資金管理計画について（資料８）

財務課長から、資料８に基づき、平成２７年度資金管理計画について説明があり、審議の結果、了承され

た。

（７）平成２７年度監事監査計画について（資料９）

広渡監事から、資料９に基づき、平成２７年度監事監査計画について説明があり、審議の結果、了承され

た。

（８）人事院勧告に伴う給与改正について（資料 10）

平川理事から、資料 10 に基づき、人事院勧告に伴う関連規程について説明があり、審議の結果、了承され

た。また、併せて、第２回経営協議会において了承された給与改正方針に基づいた関連規程の改正について

報告があった。

（９）人間文化研究機構における新たな年俸制の導入について（資料 11）

平川理事から、資料 11に基づき、年俸制の導入方針について説明があり、審議の結果、了承された。

本件に関し、大原委員及び藤井委員から、年俸制対象者の評価について、客観的指標のみならず、組織の

個性等に応じて、評価対象者の評価を行うことも重要ではないかとの意見があった。

（10）研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）に基づく規程案について（資料 12）

小長谷理事から、資料 12に基づき、研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）

に基づく関連規程について説明があり、審議の結果、了承された。

（11）研究活動における不正行為への対応等に関するガイドラインに基づく規程案について（資料 13）

小長谷理事から、資料 13に基づき、研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）

に基づく関連規程について説明があり、審議の結果、了承された。

（12）人間文化研究機構業務方法書の変更について（資料 14）

 平川理事から、資料 14 に基づき、独立行政法人通則法改正に伴う人間文化研究機構業務方法書の変更に

ついて説明があり、審議の結果、了承された。

（報告事項）

（１）人間文化研究機構の本部組織について（資料 15）

機構長から、審議事項３，４と併せて報告があった。

（２）平成２６年度補正予算及び平成２７年度政府予算案について（資料 16）

平川理事から、審議事項５と併せて報告があった。

（３）人間文化研究機構における不適切な経理処理について（資料 17）

小長谷理事から、資料 17に基づき、国際日本文化研究センターにおける不適切な経理処理事案について報

告があり、ウェブサイト等で事案を公表した旨説明があった。

（４）平成２６年度監査活動概要について（資料 18）

広渡監事から、資料 18に基づき、平成２６年度監査活動概要について報告があった。

（５）平成２６年度資金運用の状況について（資料 19）

財務課長から、資料 19に基づき、平成２６年度に行った資金運用の状況について報告があった。

（６）人間文化研究機構長選考会議における審議の状況について（資料 20）

事務局長から、資料 20 に基づき、人間文化研究機構長選考会議において、国立大学法人法改正に伴う関連

規程の改正等を行った旨報告があった。

（７）経営協議会外部委員からの意見の活用状況について（資料 21）

機構長から、資料 21 に基づき、平成２６年度の経営協議会外部委員からの意見の活用状況について報告が

あった。

（８）平成２７年度経営協議会開催日程について（資料 22）

機構長から、資料 21 に基づき、平成２７年度の経営協議会開催日程及び開催場所について報告があった。

以上、この経営協議会議事概要を確認し、以下に署名捺印する。

平成２７年５月８日

大学共同利用機関法人 人間文化研究機構

署名人 委 員

小 松 和 彦

署名人 委 員

岩 男 壽 美 子